GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/024/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.°2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 08 de janeiro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Anexo: o mencionado

Assembleta Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emaii gppsi^alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/48/2021 Proc.º 054.02.00/4/XII 08/01/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Sociaiista
AÇORES

REQUERIMENTO

Número de testes realizados pela metodologia RT-PCR

Considerando a importância, em nome da segurança e saúde pública, da

existência de dados fidedignos que permitam acompanhar a evolução da

situação epidemiológica nos Açores;

Gonsiderándo a Informação transmitida verbalmente à comunicação social, na

presente data, pelos responsáveis do Executivo na área da Saúde relativamente

ao número de testes realizados;

Considerando, principalmente, o facto dos dados conhecidos relativamente ao

número de testes realizados pela metodologia RT-PCR - a mais fidedigna que

se conhece - demonstrarem um decréscimo na Região';

Considerando, por fim, que urge esclarecer cabalmente esta situação.

Assim, os Deputados do Grupo Partido Socialista abaixo assinados vêm. ao

abrigo das disposições regimentais aplicáveis, solicitar ao Governo Regional o

seguinte:

1. Informação relativamente ao número de testes realizados pela

metodologia RT-PCR na Região Autônoma dos Açores desdé 15 de

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR

^1 Partido Socialista
AÇORES

março de 2020 até ao presente, distribuídos por mês e unidade

laboratorial de referência.

2. Que tipo de testes rápidos têm sido utilizados pelas autarquias?

3. Quantos testes rápidos foram realizados pelas autarquias e pelo Governo

Regional e dos negativos quantos foram repetidos pela metodologia RT-

PCR?

4. Desde novembro inclusive até à presente data quantos casos suspeitos e

contatos próximos de alto risco de casos positivos foram Identificados nos

concelhos de Vila Franca do Campo e Ribeira Grande e desses quantos

foram submetidos a testes de despiste ao vírus SARS-CoV-2 pela

metodologia RT-PCR?

Ponta Delgada, 08 de janeiro de 2021

O Deputado

Tiago Lopes

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsí^alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org